SED CONTRA est, quod

¶ In ar. 2. quæst. 86. circa illud, Offensa directe opponitur gratiae, & eius ratio est, quod poenitentiam, ex hoc enim dicitur aliquis alteri esse offensus, quod repellit eum a gratia sua, dubium occurrit, tum quia falsum est offensam directe opponi gratiae, cum offensa sit in uoluntate, gratia autem secundum Auctorem in essentia animae. non est ergo directe oppositio, siue priuatiua, siue contraria, cum utraque requirat identitatem subiecti: tum quia falsum est, quod assumitur pro ratione: nam ex parte offensis hec duo, scilicet esse offensum, & abijcere a sua gratia offendentem, nec sunt idem, nec secundum est ratio primi: sed primum est

In ar. 1. cor. & q. 87. ar. 1. cor. & 4. dist. 14. q. 2. ar. 1. dist. 16. quæst. 2. q. 1.

ha-

habet ut causa secundi, ut patet in exemplo: prius enim offendit consumelia a Petro, & ex hac denominat offensus passivus: deinde per actum proprii voluntatis meae abiicio Petrum a mea gratia, quia prius offendit me: ubi manifeste patet, non ex hoc dici me offensum, quia abiicio Petrum a mea gratia: sed contra, casualiter tamen, ideo me abijcere Petrum a mea gratia, quia offensus sum: cum, quia haec duo, scilicet esse offensum, & abiicere a sua gratia offendentem, non sunt inseparabiliter connexa: sed ita aliquem esse offensum, & tamen non abiicere a sua gratia offendentem, ut saepe contingere videtur inter virum, & uxorem adultera, seu inter patrem, & filium ingratum: offensus enim retinet adhuc uxorem seu filium in sua gratia. Rite ergo fundamentum hoc in litera possum.

¶ Ad hoc dicitur, quod offensus potest dupliciter considerari. Primo, ex parte actus quo inferitur offensus, & sic offensus directe opponitur charitatis restituti in actu debitor: est enim deformitas actus, prius perfectione charitativa. Alio modo ex parte suppositi offendentis: persona enim est quae primo offendit, actus autem quo offendit quasi instrumentum personae est, & sic proprie, & formaliter consideratur offensus: & sic offensus directe opponitur gratiae, demeritorie tamen, nam offendens eo ipso, quod offendit demeretur, & quantum in se est, prius se gratia eius, quem offendit. Unde quia offendens ut sic, quantum in se est abiicit a se gratiam offensus, recte dicitur, quod offensus directe gratiae opponitur, privative, demeritorie. Vbi etiam videtur potes saluari identitatem subiecti primi denominati tam a gratia, quam ab offensu: nam persona est quae primo offendit, & quae primo grata est.

¶ Ad secundum vero dicitur, quod procedit ex malo intellectu literae: aliud est enim, formaliter loquendo, esse offensum ab aliquo, & aliud est ultra hoc quod est esse offensum, habere se ut offensum. Primum enim, scilicet esse offensum, nihil ponit aut tollit in offensu, sed solum denominationem. secundam autem addit actum, quo se habet ut offensum. Obiectiones igitur secundae & tertio loco inductae, acceperunt esse offensum, quo ad primum, litera vero utitur esse seu dici offensum quo ad utrumque, scilicet, & ad esse offensum, & quo ad habere se ut offensum. Constat autem quod in hoc consistit offensum habere se, ut offensum, quod abiicit a sua gratia offendentem: quantumcumque enim offensus quis sit, nisi abiicit offendentem a sua gratia, non se habet ut offensus. Et ad hoc forte denotandum usurpavit Auctor novam constructionem grammaticaliter, dicens, offensum alteri abiicere eum a sua gratia dicendo, offensus alteri, intelligi voluit, habens se ut offensum ad alterum. Et iuxta hunc sensum intellecta litera omnes excludit obiectiones, quoniam omnes in equivoquo laborant.